日本弁護士連合会 包括外部監査問題担当部  御中

令和 5 年５月１５日

                       全国市民オンブズマン連絡会議

                        包括外部監査評価班

代表  光  成  卓  明

〒460-0002 名古屋市中区丸の内 3-7-9

チサンマンション丸の内第２ ３０３

TEL 052-953-8052 FAX 052-953-8050

hojo@ombudsman.jp

私共、全国市民オンブズマン連絡会議は毎年「包括外部監査の通信簿」（通称「イエローブック」と

いう。）を発行しています。令和 5 年９月には令和 4 年度の包括外部監査報告書に対する調査と評価を

して報告書(通信簿)をとりまとめる予定です。

つきましては、イエローブックの内容に正確を期するため、次の点についてご質問致しますのでよろ

しくお願い申し上げます。

６月 9 日（金）までに御回答、資料提供をお願いしたく存じます。

なお、回答は、資料提供以外はメール hojo@ombudsman.jp でも結構です。

「ご  質  問」

１、外部監査人実務研修会の実施について

（１）令和４年度の日程

（２）参加者人数

（３）令和５年度の予定・日時

（４）テキスト内容（可能であれば一部提供をお願いします）

2.研修参加者名簿や外部監査人の推薦名簿がありますか、あれば令和５年６月１日現在で何名登載

されていますか。

3.各地の自治体からの令和３、４、５年度の推薦人又は紹介の依頼の有無があった場合その内容と

採否の結果を自治体ごとにお教え下さい。 Ex．○○市 複数依頼あり （ ）名推薦した。その結

果（採用 不採用）

4.外部監査人の実務研修会以外の研修活動、発表

   （令和４年度以降で結構です。ホームページ等で発表されている場合はそのアクセス方法を教え

てください）

  5.弁護士会、公認会計士協会、税理士会の交流の有無、内容

    6.貴会会員の監査人や補助者の就任状況についての感想

十分（   ）、不十分（   ）

その他御意見（                           ）

  ７.包括外部監査制度の運用、改善その他について御意見等がありましたらお教えください。

ありがとうございました。

日本公認会計士協会 包括外部監査問題担当部  御中

令和 5 年５月１５日

                       全国市民オンブズマン連絡会議

                        包括外部監査評価班

代表  光  成  卓  明

〒460-0002 名古屋市中区丸の内 3-7-9

チサンマンション丸の内第２ ３０３

TEL 052-953-8052 FAX 052-953-8050

hojo@ombudsman.jp

私共、全国市民オンブズマン連絡会議は毎年「包括外部監査の通信簿」（通称「イエローブック」と

いう。）を発行しています。令和 5 年９月には令和 4 年度の包括外部監査報告書に対する調査と評価を

して報告書(通信簿)をとりまとめる予定です。

つきましては、イエローブックの内容に正確を期するため、次の点についてご質問致しますのでよろ

しくお願い申し上げます。

６月 9 日（金）までに御回答、資料提供をお願いしたく存じます。

なお、回答は、資料提供以外はメール hojo@ombudsman.jp でも結構です。

「ご  質  問」

１、外部監査人実務研修会の実施について

（１）令和４年度の日程

（２）参加者人数

（３）令和５年度の予定・日時

（４）テキスト内容（可能であれば一部提供をお願いします）

2.研修参加者名簿や外部監査人の推薦名簿がありますか、あれば令和５年６月１日現在で何名登載

されていますか。

3.各地の自治体からの令和３、４、５年度の推薦人又は紹介の依頼の有無があった場合その内容と

採否の結果を自治体ごとにお教え下さい。 Ex．○○市 複数依頼あり （ ）名推薦した。その結

果（採用 不採用）

4.外部監査人の実務研修会以外の研修活動、発表

   （令和４年度以降で結構です。ホームページ等で発表されている場合はそのアクセス方法を教え

てください）

  5.弁護士会、公認会計士協会、税理士会の交流の有無、内容

    6.貴会会員の監査人や補助者の就任状況についての感想

十分（   ）、不十分（   ）

その他御意見（                           ）

  ７.包括外部監査制度の運用、改善その他について御意見等がありましたらお教えください。

ありがとうございました。

日本税理士会連合会 包括外部監査問題担当部  御中

令和 5 年５月１５日

                       全国市民オンブズマン連絡会議

                        包括外部監査評価班

代表  光  成  卓  明

〒460-0002 名古屋市中区丸の内 3-7-9

チサンマンション丸の内第２ ３０３

TEL 052-953-8052 FAX 052-953-8050

hojo@ombudsman.jp

私共、全国市民オンブズマン連絡会議は毎年「包括外部監査の通信簿」（通称「イエローブック」と

いう。）を発行しています。令和 5 年９月には令和 4 年度の包括外部監査報告書に対する調査と評価を

して報告書(通信簿)をとりまとめる予定です。

つきましては、イエローブックの内容に正確を期するため、次の点についてご質問致しますのでよろ

しくお願い申し上げます。

６月 9 日（金）までに御回答、資料提供をお願いしたく存じます。

なお、回答は、資料提供以外はメール hojo@ombudsman.jp でも結構です。

「ご  質  問」

１、外部監査人実務研修会の実施について

（１）令和４年度の日程

（２）参加者人数

（３）令和５年度の予定・日時

（４）テキスト内容（可能であれば一部提供をお願いします）

2.研修参加者名簿や外部監査人の推薦名簿がありますか、あれば令和５年６月１日現在で何名登載

されていますか。

3.各地の自治体からの令和３、４、５年度の推薦人又は紹介の依頼の有無があった場合その内容と

採否の結果を自治体ごとにお教え下さい。 Ex．○○市 複数依頼あり （ ）名推薦した。その結

果（採用 不採用）

4.外部監査人の実務研修会以外の研修活動、発表

   （令和４年度以降で結構です。ホームページ等で発表されている場合はそのアクセス方法を教え

てください）

  5.弁護士会、公認会計士協会、税理士会の交流の有無、内容

    6.貴会会員の監査人や補助者の就任状況についての感想

十分（   ）、不十分（   ）

その他御意見（                           ）

  ７.包括外部監査制度の運用、改善その他について御意見等がありましたらお教えください。

ありがとうございました。